
Ah  MEN  EDTZA± SEELWJAh ©ELEWEEELHtlRA E  MdiE

ILUSTRI'SSIMO   SENHOR   PRESIDENTE   DA   COMISSAO   MUNICIPAL   DE

LICITACAO CML/AM

PREGAO ELETR6NIC0 N9 027/2020 -CML

AM DA SILVA 0LIVEIRA -ME, pessoa juridica de direito privado,

sediada nesta cidade de Manaus, a Av. Torquato Tapaj6s, 4503 -Taruma,

inscrita no CNPJ: 04.822.814/0001-62, por seu representante, vein, muito

respeitosamente,  a  presenca  de  Vossa  Senhoria  apresentar  raz6es  de

RECURSO ADMINISTRATIVO, sob os argumentos a seguir aduzidos.

Em face da decisao que habilitou e declarou vencedora a empresa
R     MATOS     DE     OLIVEIRA     &     CIA     LTDA    -EPP,     inscrita     no     CNPJ:
19.451.250/0001-76  para  os  itens  1,  2,  3,  4,  5,  6,  7  e  8  declinando  os
motivos e fundamentos de seu inconformismo no articulado a seguir.

0 pregao eletr6nico realizado no dia 03 de Mar¢o de 2020 com o
encerramento no dia 09.03.2020, declarou como vencedora do certame a
empresa R MATOS DE 0LIVEIRA & CIA LTDA -EPP para os itens 1, 2, 3, 4, 5,
6, 7 e 8 o que por sua vez, afasta-se em alguns pontos da estrita obediencia
ao edital, conforme se exp5e a seguir:

I -      QUALiFicAGaoTECNicA

Referente a HABILITACAO do EDITAL, o mesmo solicita:

7.2.4.1.4.   A   licitante  dever5   apresentar,   para   sua   habilitac5o   no
certame, autoriza€5o para funcionamento expedido pela Agencia de
Vigilancia Sanit5ria ou outro 6rgao/entidade fiscalizadora compativel
a   qual   estiver   vinculada,   mediante   apresentacao   da    legislacao

pertinente.

Av. Torquato tapaj6s, 4503 -Tarum5
Manaus -AM  /  Cep: 69041-025

Fone/Fax : (92) 3306-0606



Ak  Mdi  DUAL S;EELVIAh ©ELEW`F:IRRTIE .I;  MdiE

A forma apresentada pela empresa tida como vencedora est5 em
desacordo com o que foi solicitado pelo edital, senao vejamos:

A empresa  R MATOS DE OLIVEIRA & CIA LTDA -EPP apresentou
sua  LICEN¢A  SANITARIA  Ng  2865/2020  expedida  pelo  Departamento  de
Vigilancia  Sanitaria  -VISA  MANAUS  conforme  segue  em  anexo.  Porem  6
muito  claro  que  em  todas  as  atividades  compati'veis  ao  Objeto  do  Edital

("Eventual    Fornecimento   de   lanches .... ''),   encontram-se   como    NAO
AUTORIZADAS.

lnformac6es essas, confirmadas em contato com o Departamento
acima citado.

Desta  forma  chegamos  a  conclus5o  que  a  mesma  nao  esta
autorizada   pelo   DEPARTAMENTO   DE   VIGILANCIA   SANITARIA   -   VISA
MANAUS     para     funcionamento     das     atividades     compativeis     ao
FORNECIMENTO DE LANCHES.

Pelas raz6es de fato e de direito exaustivamente expostas e comprovadas
requer        a        procedencia        do        presente        recurso,        com        a
desclassificac5o/inabilitacao  da   empresa   R  MATOS  DE  OLIVEIRA  &  CIA
LTDA  -EPP  para  os  items  1,  2,  3,  4,  5,  6,  7  e  8,  ante  o  descumprimento
comprovado do edital.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Manaus,11 de Mar¢o de 2020.

EAz.N8AiiaNDA6iE4p,E3s6AojiR.i8cF
A.M.  DA  S!LVA  OLIVEIRA
Av.  Torquato  Tapaj6s  ,  4503

Taruma
CEP:  69041-025

ELiManaus                                AMal

Eudes de Souza Arce
CPF:729.313.882-20

Av. Torquato tapaj6s, 4503 -Taruma
Manaus -AM  /  Cep: 69041-025

Fone/Fax : (92) 3306-0606



19/02/2020                 https://porta I-sl im. in a na us. a in. gov. brts ©fa ci vprcoessofm pri me-mode I o/tipo_aiva raAVcod_alva ra/9 803365/co_p rotoco lo/AMX20 00 0..

------ :::=±E:i-:_-I-_.i.ii=.  i i--i_.-i .----i-i-i --E::i:: -----I---i-_::=-::_:-i:-:_:=

Razao social:  R MATOS DE OLIVEIRA & CIA                                 CNPJ: 19.451.250/0001-76
LTDA - EPP

Nome  Fantasia:                                                                Protocolo: AMX2000001911
Logradouro:  RUA CINCO DE FEVEREIRO, 5                                   Complemento: C SAIA 3

Ntlmero:  5

Bairro:  BETANIA

CEP: 69073300
Nofa :-

4712-1/00

4721-1/03

4721 -1 /04

4723-7/00

4724-5/00

lnscrigao Municipal:  21155101

Cadastro  lmobiliario:  122099

Data  Emissao:  19m2/2020
Valido ate: 19/02/2023

Tipo: UNIDADE PRODUTIVA

Descri€ao

Com6rcio vareLlsfa de mercadorias em geral, com predominancia de
produtos alimenticios ~ minjmercados, mercearias e armaz6ns

Com6rcio varejista de laticinios e frios

Com6rcio varejista de doces, balas,  bombons e semelhantes

Com6rcio varejista de bebidas

Comercio varejjsta de hortifrutlgranjeiros

bescrigao

49230/02

861 0-1 ro2

4763i5ro2

5611-2/01

43304re9
43304/04

43304/02

9511€/cO.01

4722-gro2

86io-iroi

4761 roro3

rty        5620-\101

4751-2roi

EE

95 1 1 €/00

4m2j5ico

5620-1 02

4782-2102

4771 -7/04

4741 -5AIO

4752-iroo

4753-9roo

9521-5/00.01

4530-7/04

4759€/99

Servieo de transports de passageiros -loca9ao de autom6veis cx)in
motorista

Atividades de atendimento em pronto€ocorro e unidades hosphalares
para atendimento a urgencias

Com6rcio varejista de artigos esportlvos

Restaurantes e sjmilares

outes obras de acabamento da construeao

Servieos de pintura de edificios em geral

lnstalagao de portas, janelas. tetos, divis6rias e armarios embutidos de
qualquer material

Reparagao e manuteneao de computadores e de equipamentos
perifericos

Peixaria

Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto€ocorro e
unidades para atendimento a urgencias

Com6roio varejista de artigos de papelaria

Fomecimentl de alimentos preparados preponderanfemenfe para
empresas

Com6rcio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de
informatica

Reparaeao e manutengao de computadores e de equipamentos
perifericos

Comercio varejista de cosmeticos, produtos de perfumaria e de higiene
pessoal

Serviaps de alirnenfag§o para eventDs e recepg6es - buts

Com6rcio varejista de artigos de viagem

Com6roio varejista de medjcamentos veterinarios

Comercio varejista de tinfas e materiais para pintura

Com6rcio varejista especializado de equipamentos de telefonia e
comunicagao

Com6rcio varejista especializado de eletrodom6sticos e equipamentos
de audio e video

Reparagao e manutengao de equjpamentos eletroeletr6nicos de uso
pessoal e dom6stico

Com6rcio a varejo de pecas e acess6rios usados pare veiculos
automotoro8

Com6rolo varejlsfa de oiifro© 8rtigos d® use pessoal 6 dom6edco nao
espeelficacloe a nte Ho rue nto

https://portal€Iim.manaus.am.gov.br/sigfacil/processo/imprime-modelchipo_alvara/2/cod_alvara/9803365/coprotocolo/AMX2000001911/



19/02/2020                https: //po rta Lsl im. in ana us. am. g ov. br/sigfacwprocessofm pri me-modelofipo_a tva ra/2/cod_alva ra/9 803365/co|J roto co I o/A MX20 00 0.

CNAE:

P

+

453O-7ro3

4763i5ro4

4789ro/oi

4322-3/02.02

4722-9roi

4399-1 /03

4399-1 ro2

2599€roi

4789roro7

4322€ro2

4781 4roo

4763€rai

43304/99.01

47555ro3

4732i3/00

43215/00.02

453o-7ro5

4782-2/01

4321 5roo

43304/02.01

5611 -2/03

4755€/01

9521 €roo

4755€ro2

4729+See

81 21 4roo

4744J)©9

4721 -1 ro2

8610-1 /01.01

5611 -2/01.03

3314-7/07

4773-3roo

Descr]gao

Com6rcto a varejo de peeas e acess6rios novos para veiculos
automotores

Comercio varejista de art]gos de caca, pesca e camping

Com6rcio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

Manufeneao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventifacao e
refrigeraeao

Com6rcio varejista de cames -aeougues

Obras de alvenaria

Montagem e desmontagem de andaimes e outras estruturas
tempofarias

Servieos de confecgao de arma96es mefalicas para a constru9ao

Com6rcio varejista de equipamentos para escrit6rio

lnsfalacao e manutengao de sistemas centrais de ar condjcionado, de
ventilaeao e refrigeragao

Com6rcio varejista de artigos do vestuario e acess6rios

Com6rcio varejista de brinquedos e artigos reoreativos

Ouhas obras de acabamento da construgao

Comeroio varejista de artigos de cama, meca e banho

Comeroio varejista de lubrificantos

Manutengao el6thca

Com6rcio a varejo de pneumat]cos e camaras-de-ar

Comercio varejista de calcados

lnstalaeao e manutengao el6trica

lnstalagao de portas, janelas, tetos, divis6rias e armarios embutidos de
qualquer material

Lanchonetes, cacas de cha, de sucos e sjmilares

Com6rcio varejista de tecidos

Reparaeao e manuteneao de equipamenfos eletroeletr6nicos de uso
pessoal e domest]co

Comercio varejista de ardgos de armarinho

Com6rcio varejista de produtos aljmenticios em geral ou eapecializado
em produtos alimenticios nao especificados anteriormenfe

Limpeza em predios e em domicilios

Com6rcio varejista de materials de construgao em geral

Padaria e confeitaria com predominancia de revenda

Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto€ocorro e
unidades para atendimento a urgencias

Restaurantes e similares sem fomecimento de mLlsica transmitida por
qualquer proceso

Manufencao e reparaeao de maquinas e aparelhos de refrigeraeao e
ventilaeao para  uso industrial e comercial

Com6rcio varejista de ardgos medicos e ortop5dicos

Scan QR Code

https://portal€lim.manaus.am.gov.br/sisfacil/processo/imprime-modelanipo_alvara/2food_alvarae803365/coprotocolQ/AMX2000001911/



rT:f
Hvfo  0271-P
Folha(§) 120
Protocolo 6029/18

0CURAGAOPUBLICA

?;11+!t',

-,``rF,`

•J- i;toii2ada

S A I 8 A M, quantos este ptiblico instmmento de procura€ao virem que, aos
vinte e cinco dias do mes de outubro do ano de dois nil e dezoito (25/10/2018),
no  Cart6rio  da  7a  Tabeha  de  Notas,  instalado  na  Avenida  Gabriel  Corfea
Pedrosa, ndmero  15, Parque Dez de Novembro, na cidade de Manaus, Estado
do  Amazonas,  compareceu  como  outorgante  ANA  MARCIA  DA  SILVA
0LIVEIRA,  brasileira,   solteira,   maior,   nao  convivente   em  uniao  estivel,
empresala, portadofa da C€dula de Identidade n° 1148283-4, SESP/AM, inscrita
no  CPF/hff  sob  n° 474.772.532-68, nascida em 11/09/1974,  filha de Nelson
Pinto de Oliveira e ]osefa Nonato  de Oliveira, residente e domici]iada na Rua
Tefezina,  n°  386,  Edificio  Barrao  da  Viuas, Apartamento  2-A, Adrian6polis,
Manaus, Amazonas, endefe€o eletr6nico nao declarado; na qualidade de titular
da empresa individual A M DA SILVA OLIVEIRA - ME, firma individual,
inscrita no CNpj/MF sob ninero 04.822.814/0001-62, NIRE n° 13100975705,
com sede  na Avenida Torquato Tapaj6s, n° 4503, Setor Restaurante  Cozinha,
Taruma, Manaus, Amazonas, com seu Requerimento de Empresfuio, reedstrado
na Junta Comercial do Estado do Amazonas -]UCEA, sob n° 20170302938, em
27 de de setembro de 2017, nao havendo nenhuma alterapao contratual posterior,
conforme declara  sun fepresentante  adiante  nomeada  e  assinada,  cujas  c6pias
reprogfaflcas ficam arquivadas nestas  Notas  no Livro  P]  n°  158,  as  folhas  n°
80/82. 0 presente devidanente identificado e capaz para o ato, do que dou fe. E

pot ele outorgante, na foma como representada, foi dito que, pot este priblico
instrumento e na melhor forma de direito, nomeia e constitui seu procurador
EUDES DE  SOUZA ARCH, brasfleiro, solteiro, maior,  nao convivente  em
uniao  estivel,  assistente  adnrinistrativo,   portador   da  Catteira  Nacional   de
Habiha€ao  -  CNH  n° 06286379707,  DETRAN/AM,  onde  consta  o  RG  n°
15876349, SSP/AM, inscrito  no  CPF/MF  sob  n° 729.313.882-20,  nascido  em
03/06/1982, filho de Wellington Guimaraes Arce e Rainunda Helena de Souza
Arce, residente e domiciliado  na Rua Marim Afonso  de Sousa, n° 352, Don
Pedro  I,  Manaus,  Armzonas,    endere€o  eletr6nico  nao  declarado,  a  queln
confere  poderes  para  e§pecials  para  a)  promover  a  pardcipasao  em
Hcita§6es pdbficas, podendo para tanto  dito procurador, £edrar editais, e/ou



cartas convites, participar nas  modalidades  de concoffencia,  tomada  de pfe€o,
leilao   e  pregao,  apresefltar  pfoposta,  apresentar  provas   e  certid6es,   firmer
convenios,   concordar   com   todos    os    seus   termos,   tomadas    de   pfe€o,
concotrencias pdbhcas,  convites,  pfeg6es  eletr6nicos  e presenciais,  requefer  e
assinar   o   que   preciso   for,   prestar   declarap6es,   preencher   formulinos   e
formalidades, assinar livros  e    atas  e declarap6es,  juntas e  redrar docunentos,
fazer  provas,  assumir  compromissos,  pagan  taxas,  passar  recibo,  tarifas   ou

quaisquer outtas  despesas  que  fizerem-se necessarias,  dr  e receber quitap6es,
apresentar impugna€6es  e  interpor  recursos,  fazes  lances  verbais;  b)  assinar
contratos de pfestapao  de servi€os, guias, requerimentos  e demais documentos
necessarios, com clausulas  e condi€6es  que convencionar, contratar servi€os  e

produtos, assinar autodzap6es, pagan importancias, dando e fecebendo quitap6es;
c)    represent5-1a    nas    Reparti§6es    PtibHca§    Federais,    Estaduais    e
Municipais, ben como nas suas respectivas fiscalizap6es, mos Ministerios,
Secretarias,Departamentos,Diretoria§,Atitarquias,Instituto8,Delegacias,
Coordenadorias,  Exatorias,   Ag6ncias,   INCRA,   SUFRAMA,   SEFAZ,
SISCOREX,  MANTRA,  SEDEMA,  IPAAM,  IBAMA,  Polfcia  Federal,
Receita Federal do Brasil, Prefeitura Municipal de Manaus - PMM e sua§
Secretaries,   Empresas   de   Economia   Mista,   Coletorias,   Capitahias,
Alfandegas, Juntas Comerciais, Inspetorias, Divis6es, Redes, Cart6rios em
geral, inclusive Tabefionato§ de Notas, Protestos e Registros de Im6veis,
Correios   e   Telegrafo§,   Inddstria   e   Com€rcio   em   geral,   Empresas
Prestadoras de Servi§os, inclusive  de  telefohia  m6vel  e  fixa, Eletrobras
Amazonas Energia S.A., Manaus Ambiental S.A e onde mais preciso  for,
tudo requerendo, promovendo e assinando em defesa dos direitos e interesses da

§1outorgante, prestar declarap6es, pteenchef formularios e formalidades, juntas,
redrar e entregar documentos, apresentar provas, assumir compromissos, pedir

parcelamentos de d6bitos  ou dividas, pagar taxas, passar recibo,  dan e receber
quitap6es, tarifas  ou quaisquer outras  despesas  que  se  fizerem necessarias;  d)
representa-la  na  Receita  Federal  do  Brasfl,  requerer  e  receber  cerdd6es,
ceftiflcados,   fazef   cadastramento   e   recadastramento,   requerer   e   feceber
Cerdficado diedtal, pagar impostos, taxas  e demais tributos devidos, ben como
contribuie6es previdencifrias, requerer e receber quaisquer beneficios a que ten
ou venha  a  ter  direito,  enfim,  todos  os  demais  atos indispensiveis  e  em  Lei

permitidos para o born e fiel cumprimento do presente mandato. Assim o disse,
dou fe. Pediu-me, lavrei-lhe  a presents Procurapao Pdbhica, a qual foi lida pela
outorgante, aceita, outorga e assina. Certifico  que  os  dados  do procurador,
ben como o objeto do presente, foram decharados pelo representante da
empresa  outorgante,  que  se  responsabiliza  civil  e  criminalmente  pela
veracidade dos mesmos, tendoros conferido, ficando ciente  de  que esta

I,",,,;,,,,,,,,;,,,,,,,{:::;;;ij,I,,I,,EEill



hivro  0271-P
Folha(s) cat
Protocolo 6029/18

eHa  nao  retificara  erros   de   fesponsabindade   da  outorgante.   Eu
(ass)Samantha juliana Luz  de  Souza, diedtei.  Eu (ass)  Talita Petronila  da Sflva,
Escrevente , lavrei. E eu, (ass) juliana de Sa Fioretti, Tabeha, subscrevo, dou fe e
assino. Valores Cobrados pelo ato: Emolunentos: R$ 48,02 + FUNET] R$ 4,81
+ FUNDPAM R$ 2,41  + SELO R$ 1,90 + FUNDPGE R$ 1,44 + ISS R$ 2,41
+ FARPAM R$ 2,41  = ,Total R$ 63,40. Valido somente com selo de fiscahiza€ao
e conttole. No ato
OLIVEIRA. Eu
meio eletf6nico o

da a assinatura (ass)  de ANA MARCIA DA SILVA
Tahta Petronila  da Snva, Escfevente  , extral por

Traslado, qbnferi, dou fe e assino.

EM TESTEMUNHO DA VERDADE

Talita a datsflva
Escrevente

SELO ELErRONlco DE FlscALlznIAO DO ny - Aha  pRCGER00045iR9Q8OTs8145uBH57 - NOTARIAL, Livro: 0271-p
-Fotha;  120,  Data/Horn da  utilir,ap5o:25/10/2018  14:cO, Ernitido pox: Talita Pecronih da Silva,

Validc ciTi cidadeo.pendedoamocmbr.

i---=-I----i



8``


